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Sammanfattning
Detta examensarbete syftar till att genom enkät och intervjuer undersöka hur elever i skolår 

fyra relaterar till förr i tiden. Detta görs utifrån en hypotes om att eleverna genom en 

inofficiell historieförmedling i form av filmer och tv-program med historiska teman har 

förvärvat ett visst medvetande om historien, och att denna främst handlar om medeltid. Därför 

undersöks huruvida några spår av den filmatiserade historieförmedlingen går att finna i 

elevernas kunskaper. Dessutom undersöks elevernas inställning till sina kunskapers källor, 

bland annat källor i form av film, tv-program och litteratur.

Examensarbetet behandlar resultaten från undersökningarna i relation till begreppen 

historiemedvetande, palimpsestisk historieförmedling och historical film literacy.

Den undersökta gruppen visade sig genom enkätundersökningen och i jämförelse med 

andra studier vara typisk i sin konsumtion av medier. Eleverna uttrycker sig i intervjuer 

källkritiskt och med tveksamhet inför pålitligheten i mediers innehåll.

Undersökningen motbevisar den formulerade hypotesen och finner att den undersökta 

gruppens föreställningar om förr i tiden först och främst går att härleda till skolans 

historieundervisning. Få spår av den medierade historieförmedlingen har gått att finna. Utifrån 

undersökningen går det dock inte att utesluta den medierade historieförmedlingens påverkan 

på unga elevers historiekunskaper.

Nyckelord: förr i tiden, historical film literacy, historiemedvetande, källkritik, palimpsestisk 

historieförmedling.
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1 Inledning

1.1 Bakgrund

Många år har gått sedan 1980-talets stora debatt om videovåldets skadliga påverkan på barn 

och ungdomar. Videovåldsdebatten har, åtminstone i Sverige, klingat av och ersatts av debatt 

kring tv- och dataspelens konsekvenser på barns och ungdomars beteende. Oavsett var vi står 

i frågan om huruvida det är bra eller dåligt, håller nog flertalet av oss med om att medier kan 

ha en betydande inverkan på hur vi, det vill säga såväl vuxna som barn, uppfattar vår omvärld. 

Samtidigt finns viss forskning som pekar på att mediers påverkan på barn inte är så direkt och 

genomgripande som den allmänna uppfattningen vill göra gällande. Särskilt gäller det i fråga 

om barnets sociala och personlighetsmässiga utveckling och i frågan om påverkan, vilket inte 

behöver vara det samma som lärande.1 Området tycks vara i behov av ytterligare studier.

De historiska filmerna och tv-programmen har sedan det rörliga bildmediets födelse varit 

en del av film- och tv-kulturen. Tacksamt har filmskapare inspirerats av historiska händelser 

och gjort mer eller mindre fria tolkningar och iscensättningar av det förflutna. I vissa fall är 

filmens syfte att informera, i andra att underhålla och i ytterligare andra att göra båda delarna 

på en gång. Ofta blir det svårt att utan relevanta förkunskaper skilja på historisk fakta och 

fiktion, vissa historiska företeelser kan förefalla osannolika men vara verkliga. Dessa 

förkunskaper saknas ofta framförallt hos yngre elever. Därför är det viktigt att ifrågasätta och 

diskutera rådande uppfattningar om historisk kunskap och dess balansgång mellan detaljerad 

fakta och helhetsgrepp. 

I relation till barn och ungdomars film- och tv-vanor blir det därför intressant att undersöka 

om den filmatiserade och televiserade historien påverkar unga elevers historiemedvetande. Då 

historia som skolämne är relativt nyintroducerat för många av eleverna i skolår fyra är det 

troligt att deras eventuella historiekunskaper och historiemedvetande kommer någon 

annanstans ifrån, film och tv-program är rimligtvis två av källorna, och därför blir den 

gruppen särskilt intressant att undersöka. Särskilt populär tycks den filmatiserade medeltiden 

ha blivit, där allt från Robin Hood och Sagan om Ringen till Shrek och tv-serien Barda bidrar 

                                               
1 Werner, Anita (1996) Barn i TV-åldern, s 11.
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till tittarens samlade uppfattning om epoken. Det inofficiella lärandet som kan ske vid 

exempelvis tv-tittande, uppskattas stå för 70 % av allt lärande.2

Det allra första målet att sträva mot som anges i den nuvarande kursplanen för historia är 

att eleven ska förvärva ett historiemedvetande ”som underlättar tolkningen av händelser och 

skeenden i nutiden och skapar en beredskap inför framtiden”. Det sista målet att sträva mot är 

att eleven ska förvärva en förmåga att källkritiskt granska ”källor som tolkar och belyser 

historiska förlopp”.3 I det förslag till ny kursplan för historia som Skolverket har utarbetat 

finns liknande formuleringar som i den nuvarande kursplanen. Exempelvis finns det angivet 

vilket innehåll historieundervisningen ska ha och i skolår fyra till sex ska bland annat 

historiebruk i media behandlas.4 Årtal och kungalängder tycks ta allt mindre plats i skolans 

historieundervisning, till förmån för upplevelser av historia, upplevelser som kan ge eleven en 

möjlighet att känna historiens vingslag. Dessa upplevelser bjuder den medierade historien 

eleverna på, upplevelser som är medskapare av elevernas historiekunskaper. Intressant för 

sammanhanget är att den epok som är en av de mest filmatiserade och televiserade –

medeltiden – omnämns som ett av innehållen som historieundervisningen i årskurserna fyra 

till sex ska behandla. Betyder det faktum att medeltiden är så medierad att eleverna har en 

större förförståelse för medeltiden innan skolans historieundervisning på allvar gör entré i 

deras utbildning, i jämförelse med deras förkunskaper om exempelvis andra epoker? 

Tidigare under lärarutbildningen har jag gjort två mindre undersökningar som angränsar 

till denna. Den första undersökningen gjordes 2008 och handlade om hur film används i 

skolans undervisning. Bland annat gjordes intervjuer med lärare på samma skola som används 

för den här undersökningen, och resultatet visade att film både används som underhållning 

och som stöd till klassisk, formell undervisning. Den senaste undersökningen gjordes våren 

2010 och var en undersökning av historiebruket i tv-serien Bardas rollspelsskola. Utifrån 

dessa arbeten har idén om denna uppsats undersökning formats.

                                               
2 Rönnberg, Margareta (2006) Nya medier – men samma gamla barnkultur?, s 221.
3 Kursplan för historia, inrättad 2000-07 SKOLFS: 2000:135.
4 Skolverkets förslag till kursplan i historia i grundskolan. 
http://www.skolverket.se/content/1/c6/01/97/74/Historia.pdf (hämtad 2010-09-10)
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1.2 Syfte

Uppsatsen syftar till att genom enkäter och intervjuer med elever i skolår fyra söka svar på 

hur elevers föreställningar om förr kan se ut. Detta görs utifrån en hypotes om att eleverna

genom den inofficiella historieförmedlingen i form av filmer och tv-program med historiska 

teman har förvärvat ett visst medvetande om historien, och att denna främst handlar om 

europeisk medeltid. Därför undersöks huruvida några spår av den historia som förmedlas via 

film och tv går att finna i elevernas kunskaper. Dessutom undersöks elevernas inställningar 

och förhållanden till sina kunskapers källor i form av film, tv, litteratur och museum. För att 

hypotesen ska kunna styrkas behöver elevernas berättande om förr i tiden endast gå att koppla 

till den filmatiserade och televiserade historieförmedlingen och inte till exempelvis litteratur.

1.3 Avgränsningar

Undersökningen gör inte anspråk på att ge svar som är allmängiltiga och tillämpbara på alla 

Sveriges elever i skolår fyra. Undersökningsgruppen återfinns i Malmö, men undersökningen 

ger inte svar giltiga för alla elever i Malmö. Undersökningens resultat är begränsat till just den 

undersökta klassen, men därmed inte sagt att resultatet inte skulle kunna peka på tendenser för 

en större grupp. Vidare har jag valt att inte avgränsa undersökningen till elevernas 

föreställningar om någon särskild epok eller historisk händelse. Jag ville hålla begreppet förr i 

tiden öppet till förmån för elevernas tankar och de medvetna eller omedvetna avgränsningar 

de själva kunde tänkas göra under intervjuerna. Dessutom, de vardagliga uttrycken förr i tiden

och förr används istället för det mer akademiska förfluten tid som exempelvis används av 

andra inom forskningsområdet. Förr i tiden är det begrepp som ligger undersökningens syfte 

närmast, att fråga elever i skolår fyra om förfluten tid hade troligen varit kontraproduktivt då 

detta hade försvårat kommunikationen.

Ytterligare avgränsning har gjorts i frågan om vilka förmedlingskanaler som 

undersökningen söker spår efter. Här väljs förmedlingskanaler som bland annat teater, 

serietidningar, musik och dataspel bort till förmån för film och tv, då dessa tillsammans med 

böcker står för en betydande del av elevernas mediekonsumtion. I undersökningens ena del 

som handlar om elevernas användning av olika förmedlingskanaler, finns förutom film och tv 
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även böcker och museum med. Dessa inkluderas i undersökningen för att bidra med 

jämförelsepunkter.

I texten används termerna medierad historia och medierad historieförmedling. Dessa 

innefattar dock inte alla medier utan enbart filmatiserad och televiserad historieförmedling. 

När en vidare förståelse av medier ska utläsas och tolkas, framgår det tydligt i texten. 
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2 Forskningsläge och litteraturöversikt

Att film och tv fungerar som historieförmedlare är det ingen som ifrågasätter, det är snarare 

betydelsen av den historia som förmedlas som diskuteras.5 Frågor om autenticitet cirkulerar 

kring alla ingångar till ämnet och är av naturliga skäl svårt att komma undan. Tunnare är det 

istället på forskningsfältet som berör frågor om hur filmen fungerar som historieförmedlare 

för barn, det vill säga det område som den här uppsatsen i huvudsak rör sig i. 

Undersökningsområdet är omringat av forskning och litteratur som angränsar till mitt och till 

viss del sträcker den sig in till en gemensam beröringspunkt. Nedan presenteras den forskning 

och litteratur som på olika sätt bidragit med fördjupade och breddade kunskaper inom 

området. De presenteras ämnesvis, det är dock inte möjligt att fullständigt och tydligt separera 

ämnena åt och därför möts de ibland. 

Barn och medier. När det gäller tv-mediet har en mängd studier utförts kring dess 

påverkan på barns utveckling och skolprestationer. Just de historiska tv-programmens relation 

till elevers kunskap är dock föga omnämnd. Marie Evans Schmidt och Daniel R. Anderson 

presenterar i boken Children and Television en rad studier som är något motstridiga. De visar 

på forskning som har gjorts på skolresultat i förhållande till barns tv-tittande. De skiljer på 

barnprogram med klara utbildningsambitioner och på program som först och främst är 

underhållning, men ingen tydlighet i resultaten verkar finnas, förutom att 

utbildningsprogrammen tycks ha en positiv påverkan bland annat på barns språkutveckling. I 

relation till att många av studierna har haft större fokus på hur många timmar om dagen barn 

tittar på tv än på vad de tittar på, menar Evans Schmidt och Anderson att bevisen är svaga för 

att tv skulle en negativ inverkan på barns akademiska utveckling.6 Anita Werner ställer sig i 

boken Barn i TV-åldern på samma sida när hon menar att för att kunna avgöra om inlärning 

sker i tittandet på tv behöver hänsyn tas till variationen i förhållandet mellan innehåll och 

mottagare. Det finns för många faktorer som spelar in för att kunna vara säker på det eller det 

andra.7 Utöver dessa har även Margareta Rönnberg bidragit med tankar om barn och deras 

                                               
5 Se exempelvis Zander, Ulf (2006), Snickars, Pelle & Trenter, Cecilia (red.) (2004) och Jönsson, Mats (2004).
6 Evans Schmidt, Marie & Anderson, Daniel R., “The Impact of Television on Cognitive Development and 
Educational Achievement” i Pecora, Norma & Murray, John P. & Wartella, Ellen Ann (eds.) (2007) Children 
and Television – Fifty Years of Research, s 65-84.
7 Werner, Anita (1996) Barn i TV-åldern, s 47.
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konsumtion av medier i Nya medier – men samma gamla barnkultur? samt Hilary Cooper 

med History in the early years om barn i förhållande till historievetenskapen.

Historiemedvetande. Begreppet historiemedvetande har i flera år varit föremål för 

mängder av forskning och diskussioner och har blivit ett centralt begrepp inom 

historiedidaktiken, således är det även ett forskningsområde som är högst relevant för det här 

arbetet. Bernard Eric Jensen ger dels i sitt bidrag till antologin Historiedidaktik och dels i 

boken Historie – livsverden och fag en grundlig genomgång av det för det här arbetet centrala 

begreppet historiemedvetande. Se vidare i kommande kapitel för utförligare förklaring av 

begreppet. Nanny Hartsmars avhandling Historiemedvetande – Elevers tidsförståelse i en 

skolkontext var den första forskning på området som jag tog del av. Framför allt är det 

Hartsmars undersökning av elevers historiemedvetande och associationer till begreppet förr i 

tiden som tydligast bidragit med för den här undersökningen relevant kunskap och 

användbara jämförelsepunkter. Utöver associationer om förr i tiden använder Hartsmar 

intervjuer och elevuppsatser för att undersöka grundskoleelevers historiemedvetande, förr i 

tiden kompletteras med frågeställningar om tid och framtid. Då elevuppsatserna endast 

användes för skolår nio och intervjuerna inte berör denna uppsats område tillräckligt nära är 

det associationerna som därmed intresserar mig mest.

Hartsmar gör en viktig iakttagelse gällande begreppet förr i tiden. Hon fann att ”när 

tidsdimensionen förändras från det övergripande tid till förr i tiden förskjuts fokus markant till 

skolkontexten och nu tematiseras i första hand undervisningsinnehåll.”8 Hartsmar menar att 

förr i tiden för eleverna signalerar skolans historieundervisning och när de ombes associera 

till det gör de det genom att försöka minnas lektioner och därmed lösa uppgiften. Detta vill 

jag med den här undersökningen studera djupare, är förr i tiden så hårt bundet till skolans 

undervisning?

I Researching History Education presenterar Keith C. Barton och Linda Levstik en 

undersökning gjord på yngre elever i syfte att studera deras förmåga att beskriva sin förståelse 

av historisk tid. Barton och Levstik fann bland annat att även de yngsta eleverna hade 

nämnvärda kunskaper om historisk tid.9 Det deras studie inte gör, som de själva påpekar, är 

att förklara hur eleverna har skaffat sig dessa kunskaper. Deras resultat motiverar den här 

undersökningens studie av hur tioåringar i Sverige kan förhålla sig till förr i tiden och att 

försöka spåra deras kunskap till den medierade historien.

                                               
8 Hartsmar, Nanny (2001), Historiemedvetande. Elevers tidsförståelse i en skolkontext, s 147.
9 Barton, Keith C. “Visualizing time” i Levstik, Linda S. & Barton, Keith C. (eds.) (2008) Researching History 
Education. Theory, Method, and Context, s 67.
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Historical film literacy. Alan S. Marcus har tillsammans med Metzger, Paxton och 

Stoddard skrivit boken Teaching History with Film där begreppet historical film literacy

diskuteras.10 Kortfattat kan det förklaras som tittarens förmåga att läsa filmen, att förstå hur 

film är uppbyggd och att kunna navigera i den historiska filmens värld. I analysen av mina 

resultat har begreppet varit en nyckel till förståelse, och en utförligare förklaring av begreppet 

återfinns i nästa kapitel. Vidare har Marcus, Paxton och Meyerson utfört en studie i USA på 

hur äldre elever lär sig historia genom att se på film och hur detta sker i relation till skolans

historieundervisning. Studien kom bland annat fram till att när historisk film visades i 

klassrummet, sjönk elevernas källkritiska gard. Detta trots att eleverna uppfattade film som 

historisk källa som mindre trovärdig.11 Marcus har alltså bidragit med flera böcker och texter i 

ämnet historia och film, både själv och tillsammans med andra. Bland annat en studie, 

presenterad i Celluloid Blackboard, med liknande upplägg som den nyss nämnda. Även om 

dessa studier är gjorda på äldre elever, presenterar de nyttig och användbar kunskap om 

filmens påverkan på elevers historiemedvetande och historiekunskaper och hur dessa kan 

kopplas tillbaka till filmen. Studierna är också utformade på ett från mitt perspektiv omvänt 

sätt då de undersöker hur film används i klassrummet, som en del av en officiell 

historieundervisning. Det är för undersökningsgruppen uttalat att det är den filmatiserade 

historien som författarna intresserar sig för. Trots dessa metodologiska skillnader har de alltså 

varit denna studie till gagn. 

Palimpsestisk historieförmedling. Vivian Sobchack och Mats Jönsson har bidragit med

kunskap kring, begreppet palimpsestisk historieförmedling. Jönsson genom avhandlingen 

Film och historia vari han, förutom att vara ge sin tolkning av Sobchacks begrepp, ställer 

relevanta frågor om den historiska filmen. Sobchack har i flertalet artiklar och texter 

diskuterat den palimpsestiska historieförmedlingen, i The Insistent Fringe för hon 

diskussionen om vilken historisk kunskap och vilket historiemedvetande som egentligen 

räknas.12 En djupare förklaring av begreppet palimpsestisk historieförmedling ges i nästa 

kapitel. 

I relation till Sobchack och de studier som bland andra Marcus presenterat, står 

medievetaren David Buckinghams teorier kring barns reaktioner på det de ser på tv. 

                                               
10 Se även Marcus artikel ”’It is As It Was’: Feature Film in the History Classroom” i Social Studies, 2005, vol. 
96, nr. 2, s 61-67.
11 Marcus, Alan S., Paxton, Richard J. & Meyerson, Peter (2006) “’The reality of it all’ – History Students Read 
the Movies” i Theory and Research in Social Education, vol. 34, nr. 3, s 516-552.
12 Sobchack, Vivian (1997) ”The Insistent Fringe: Moving Images and Historical Consciousness” i History and 
Theory, vol. 36, nr. 4
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Buckingham menar i Moving Images att barn är tämligen duktiga på att avgöra vad som är på 

riktigt och vad som inte är det och deras känslomässiga reaktioner avgörs utifrån en komplex 

tolkning av materialets rimlighet och verklighet.13 I relation till den inofficiella undervisning 

som sker genom medierad historia, har Buckinghams slutsatser varit av särskild vikt för att 

kunna bedöma vad som eleverna kan tänkas uppfatta och komma ihåg.

Sammanfattningsvis kan den, för den här uppsatsen relevanta forskningen och litteraturen 

alltså sägas bestå av tre delar: den medierade historieförmedlingen, den medierade 

historieförmedlingens betydelse för barns och elevers kunskaper samt historiemedvetande 

som uttryck för kunskap.

                                               
13 Buckingham, David (1996) Moving images – understanding children’s emotional responses to television.
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3 Teoretiska perspektiv och begrepp

I detta kapitel förklaras bland annat de tre huvudbegrepp som undersökningen stödjer sig mot 

och som kort presenterades i föregående kapitel, de är historiemedvetande, palimpsestisk 

historieförmedling och historical film literacy. Förutom ett förtydligande av begreppens 

innebörd ges även en förklaring till hur de är relevanta för den här undersökningen.

3.1 Historiemedvetande

Begreppet historiemedvetande brukar av historiedidaktiker beskrivas utifrån tyske Karl-Ernst 

Jeismanns definitioner från 1979. Då Jeismann inte finns tillgänglig på svenska förlitar jag 

mig på Bernard Eric Jensens tolkning av Jeismanns fyra definitioner av historiemedvetande:

1. Historiemedvetande är den ständigt närvarande vetskapen om att alla människor och 
alla inriktningar och former av samliv som de skapat existerar i tid, det vill säga de har en 
härkomst och en framtid och utgör inte något som är stabilt, oföränderligt och utan 
förutsättningar.
2. Historiemedvetande innefattar sammanhangen mellan tolkning av det förflutna, 
förståelse av nutiden och perspektiv på framtiden.
3.  Historiemedvetande är  hur dåtiden är närvarande i föreställning och uppfattning.
4. Historiemedvetande vilar på en gemensam förståelse som baseras på emotionella 
upplevelser. Den gemensamma förståelsen är en nödvändig beståndsdel i bildandet och 
upprätthållandet av mänskliga samhällen.14

Den definition som oftast påträffas i litteraturen är Jeismanns andra punkt. I uppsatsen 

använder jag mig av samtliga definitioner för att analysera elevernas historiemedvetande, men 

tyngdpunkten ligger på förståelse av kopplingen dåtid – nutid, och inte i lika hög grad på 

framtid. Jensen tydliggör genom en modell sammanhanget mellan elevens skapande av 

historiemedvetande och de faktorer som påverkar denna process. I modellen omges eleven av 

faktorerna i en cirkel. Förutom film och historieundervisning i skolan identifierar Jensen tolv 

andra faktorer, tretton om vi räknar eleven, och många av dem är av gestaltande natur.15

                                               
14 Jensen, Bernard Eric (1997) ”Historiemedvetande – begreppsanalys, samhällsteori, didaktik” i Karlegärd, 
Christer & Karlsson, Klas-Göran (red.) Historiedidaktik, s 51. Jensen refererar i sin tur till Karl-Ernst Jeismann, 
”Geschichtsbewusstein”, i Klaus Bergman, Anette Kuhn, Jörn Rüsen & Gerd Schneider (red.), Handbuch der 
Geschichtsdidaktik, band 1, 1979, s 42-45.  
15 Jensen, Bernard Eric (2003) Historie – livsverden og fag, s 88.
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Intressant är, i förhållande till den här uppsatsens undersökning kring yngre elevers 

historiemedvetande, att Jensens modell inte innefattar föräldrar eller andra vuxna i elevens 

närhet som kan bidra till elevens/barnets historiemedvetande. Det ska dock tilläggas att Jensen 

inte utger modellen för att vara fullständig.

Som jag noterade i det inledande kapitlet är historiemedvetande en av delarna i såväl 

nuvarande kursplan för historia som i det förslag till ny kursplan som Skolverket har förberett, 

vilket gör begreppet och dess innebörd till något som historieundervisning måste förhålla sig 

till. Därmed är det även en idé som detta arbete förhåller sig till då det undersöker om den 

inofficiella historieundervisningen genom film och tv har varit medskapare av ett 

historiemedvetande hos eleverna. Detta historiemedvetande är något som skolan bör känna till 

och kunna hantera i sin historieundervisning.

3.2 Historical film literacy

Begreppet historical film literacy kan förklaras som förmågan att kritiskt betrakta filmer som 

utspelar sig i det förflutna som historiska dokument och inte bara underhållning och att 

dessutom ha en förståelse för att filmerna inte gjorts utan en avsikt, att de inte har producerats 

som av en händelse och inte heller bör ses som neutrala. Marcus, Metzger, Paxton och 

Stoddard menar att den som besitter förmågan, bland annat ställer sig frågor om varför filmen 

berättar om en given epok på ett visst sätt, om varför vissa perspektiv betonas medan andra 

lämnas därhän, om vem filmen vill att åskådaren ska heja på och varför. Att inneha ett 

historical film literacy innebär att tittaren erkänner filmen som en källa, en text som lika 

mycket som en skriven text behöver analyseras och värderas.16 Utan ett historical film literacy

riskerar tittaren få problem att skilja fakta från fiktion, och i filmer där dessa blandas få 

svårigheter att följa filmens dramaturgi. Marcus menar att det är lärarens uppgift att hjälpa 

eleverna till en sådan förmåga.17 I den här undersökningen blir begreppet historical film 

literacy något som jag kommer försöka avgöra i vilken grad eleverna har uppnått.

                                               
16 Marcus, Metzger, Paxton & Stoddard (2010) Teaching History wtih Film. Strategies for Secondary Social 
Studies, s 6,7 och 71.
17 Marcus, Alan S. (2005) ”’It is As It Was’: Feature Film in the History Classroom” i Social Studies, vol. 96, nr. 
2, s 62 och 66.
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3.3 Palimpsestisk historieförmedling

Området historia och film har de senaste tio, femton åren blivit ett allt vanligare fält för 

studier. Mycket av litteraturen skriven på området handlar om den historiska filmens roll som 

historieförmedlare, om filmens historiebruk och om hur fylld med faktafel den historiska 

filmen är. En annan sida av forskningen handlar om hur filmen ska behandlas inom 

historievetenskapen. Filmvetaren Vivian Sobchack har till exempel pekat på den 

historievetenskapliga filmdiskursens delar och dess relation till varandra och hon menar att 

det inte är nödvändigt att separera felfinnarna från de som vill undersöka filmens roll som 

historieförmedlare. De är alla del av det historievetenskapliga fältet och kan inte ignoreras.18

Sobchack använder begreppet palimpsestisk för att förklara hur förhållandet mellan historia 

och myt bör betraktas, att de inte ska ses som två motpoler. Även historikern Mats Jönsson 

uppmärksammar i sin avhandling Sobchacks palimpsestiska historiemedvetenhet och ger sin 

bild av förhållandet:

Den enskilde individen har i vår audiovisuella kultur blivit så van vid en konstant 
pendling mellan helhet och detaljer, fiktion och verklighet, då och nu, att han eller hon 
sällan separerar dessa tidigare tydligt åtskilda begrepp och fenomen.19

I uppsatsen använder jag Sobchacks begrepp som förklaringsmodell till hur en stor del av 

dagens medierade historieförmedling ter sig. I filmens och televisionens historiska värld kan 

avståndet mellan fakta och fiktion, historia och myt, ofta vara väldigt litet och svårt att 

upptäcka. I analysen av elevernas berättelser och svar försöker jag finna spår av en 

palimpsestisk historieförmedling genom att bland annat titta på historiska luckor eller problem 

med att skilja kunskap som kommer från skolans undervisning från kunskap som kommer 

från andra källor, företrädesvis film och tv.

                                               
18 Sobchack, Vivian (1997) ”The Insistent Fringe: Moving Images and Historical Consciousness” i History and 
Theory, vol. 36, nr. 4, s 8.
19 Jönsson, Mats (2004) Film och historia. Historisk hollywoodfilm 1960-2000.
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4 Metod

4.1 Inledning

Undersökningens syfte och frågeställningar har dikterat valet av metoder. Jag använder mig 

både av en enkät och av elevintervjuer, dock ej av någon metodtriangulering såsom 

exempelvis Alan Bryman beskriver den.20 Vid metodtriangulering används olika metoder för 

att söka svar på samma frågeställning, detta görs ej i den här undersökningen, här söker de 

olika metoderna svar på olika frågeställningar. De tjänar olika syften och söker till största del 

svar på olika frågor, enkätundersökningen fungerar som en grund uppå vilken intervjuerna 

bygger. Grunden är lika viktig som resten av arbetet, men enkätens syfte är inte att undersöka 

en grupp för att kunna dra slutsatser som är applicerbara på andra grupper, inga generella 

antaganden görs således utifrån enkäten och därför kommer den i jämförelse med intervjuerna 

behandlas i något mindre omfattning. Enkätundersökningen utförs för att antingen bekräfta 

eller avfärda att resultat från nationella undersökningar är tillämpbara även för den här 

undersökta gruppen.21 Hade jag med enkäten däremot haft för avsikt att göra generella 

antaganden hade enkät som metod behövt diskuteras vidare än vad det görs nedan. Ett 

förtydligande av enkätundersökningens syften följer längre ner i texten. 

Innan vi går vidare med att undersöka de praktiska metoder jag valt, bör några ord sägas 

om den hypotes undersökningen utgår ifrån. Nämligen hypotesen om att elevernas 

historiekunskaper är präglade av den filmatiserade och televiserade historieförmedlingens 

iscensättningar av medeltid. En hypotes är enligt Jan Hartman antaganden som håller på att 

undersökas. Till skillnad mot en teori är hypotesen under prövning och först när den har 

testats ordentligt och blivit rättfärdigad kan den få ingå i en teori.22 Det här arbetet är alltså ett 

led i en process som testar nämnda hypotes.

Efter en diskussion om den undersökta gruppen diskuteras de båda metoderna 

enkätundersökning och elevintervju närmare.

                                               
20 Bryman, Alan (1997) Kvantitet och kvalitet i samhällsvetenskaplig forskning, s 157.
21 Jämförs med: SCB (2005) Barns villkor. Levnadsförhållanden, rapport 110.
22 Hartman, Jan (2004) Vetenskapligt tänkande. Från kunskapsteori till metodteori, s 122.
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4.2 Om den undersökta gruppen

Undersökningsgruppen, för både enkäten och intervjuerna, bestämdes i första hand utifrån 

frågeställning och metod och i andra hand utifrån tillgänglighet. Då undersökningen ville få 

svar på hur elever som ännu inte i full skala introducerats till skolämnet historia navigerar i en

medierad historieförmedling, var önskat skolår fyra eller möjligtvis fem. Den undersökta 

gruppen består delvis av elever från den klass vari jag de senaste terminerna på 

lärarutbildningen gjort min praktik. Den andra delen består av elever från den tidigare 

parallellklassen, men de båda klasserna har nu blivit sammanslagna. Den samlade klassen var 

således mer tillgängliga än en helt främmande klass. På grund av att jag gjort min praktik på 

skolan fanns en redan etablerad kontakt gruppen och mig emellan, vilket förhoppningsvis gav 

informanterna en känsla av trygghet och därmed mig ärligare svar. Samtidigt fanns en risk för 

att relationen mellan informanterna och mig skulle styra informanterna till att leverera de svar 

som de förväntade sig att jag ville ha, för att vara snälla. Den asymmetriska relationen mellan 

intervjuare och informant kan enligt Bryman påverka resultatet.23 Detta försöktes i så hög 

grad som möjligt undvikas.

Det går att beskriva en undersökningsgrupp på många sätt, bland annat med diverse andra 

grupptillhörigheter baserade på till exempel nationalitet, etnicitet eller socioekonomisk 

ställning. Dessa har jag utelämnat av den anledningen att jag inte på ett tillräckligt 

vetenskapligt säkert sätt skulle kunna koppla deras grupptillhörigheter till deras svar och 

därifrån dra några slutsatser. Dessutom hade en sådan indelning varit alltför generell och 

grundad på väldigt lösa antaganden, alternativt hade det krävts ingående frågor som hade 

kunnat svara på i vilken grupp eleven skulle placeras, frågor som forskningsetiskt hade varit 

tveksamma med tanke på informanternas ålder. Det är inte dessa frågor den här 

undersökningen söker svar på, och det är endast utifrån gruppen som en klass jag har förhållit 

mig till den, en klass bestående av nio flickor och tolv pojkar. Därmed också sagt att jag 

inkluderar kön i min beskrivning av gruppen. Anledningen till det är att det är en av få 

tillhörigheter som barn är vana att identifiera sig med, som barn kan relatera till, och som 

även skolor använder sig av. Dessutom kan frågan om grupptillhörighet i fråga om kön ställas 

direkt till eleverna utan att vara kontroversiell eller onödigt integritetsstörande. Av just den 

anledningen fick eleverna själva ringa in den könstillhörighet som de tyckte stämde in bäst, de 

gavs även möjlighet att sätta en ring mellan flicka och pojke om de skulle känna sig osäkra 

                                               
23 Bryman, Alan (2005) Social Research Methods, s 212.
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och vilja uttrycka det. När en sammanställning av enkäten gjordes stämde klassens antal 

flickor och pojkar överens med antalet svar från dessa två kategorier. Det är dock endast i 

enkätundersökningen som kön är en faktor, men ingen som är föremål för analys. Det görs 

heller inga tolkningar av intervjuresultatet utifrån kön, för precis som Harriet Strandell menar 

kan en i en studie få uttryck för kön som är ”explicita och markerade till indirekta, diffusa 

eller bara antydda” och därmed blir de bara lösa spekulationer.24

Gruppen beskrivs således på följande vis: gruppen består i enkätundersökningen av tjugo 

elever från en klass i skolår fyra, varav åtta är flickor och tolv är pojkar. Intervjuerna gjordes 

med sexton elever, då alla inte ville delta och en av eleverna var frånvarande vid bägge 

intervjutillfällena. Klassens skola hör till stadsdelsförvaltningen Södra innerstaden i Malmö 

och är en F-9-skola. 

Nedan presenteras och diskuteras först enkät och sedan intervju som metod, tillsammans 

med de erfarenheter som gjorts av de båda metoderna.

4.3 Enkätundersökning

4.3.1 Om enkät som metod

På grund av den direkta interaktion som sker mellan forskare och respondent är det, som 

Martyn Denscombe understryker, viktigt att känna till hur dessa skulle kunna påverka en 

enkätundersökning där de båda parterna möts. För att undvika påverkan kan exempelvis 

postenkäter användas.25 Dels på grund av undersökningens ringa omfattning och dels på 

grund av min önskan om att vara närvarande för att på så vis bistå vid eventuella funderingar 

om frågorna, var jag tvungen att ta risken att jag skulle påverka elevernas svar. Alternativet, 

att inte vara närvarande, hade kunnat resultera i att frågor blev obesvarade eller, ur elevens 

synpunkt, felaktigt besvarade på grund av att de inte förstod frågan eller svarsalternativen.26

Därför försökte jag således undanröja risken att påverka ärligheten i elevernas svar genom att 

noga informera dem om deras anonymitet i undersökningen.

                                               
24 Strandell, Harriet ”Identitet eller interaktion – perspektiv på innebörder av kön” i Haavind, Hanne (red.) 
(2000) Kön och tolkning. Metodiska möjligheter i kvalitativ forskning, s 113.
25 Denscombe, Martyn (1998) Forskningshandboken – för småskaliga forskningsprojekt inom 
samhällsvetenskaperna, s 107.
26 Bryman, Alan (2005) Social Research Methods, s 218.
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4.3.2 Enkätundersökningens tre syften

Några dagar innan de första intervjuerna skulle göras besökte jag klassen för att ytterligare 

informera eleverna om intervjuerna och ge dem möjlighet att ställa eventuella frågor som 

hade dykt upp. En viss oro uppstod när jag informerade eleverna om att de skulle komma att 

spelas in med diktafon. Frågor om var ljudfilerna skulle läggas kunde besvaras. Läggas i det 

här fallet avsåg var på Internet de skulle finnas och eleverna informerades kort och förenklat 

om vetenskaplig etik och principer kring muntliga källor och att de inte skulle finnas 

tillgängliga på Internet.

Utöver att informera eleverna om intervjusituationen var syftet också att genom besöket 

försöka inbringa en viss trygghet inför hela undersökningen. Fram till detta besök hade jag 

endast haft mejlkontakt med deras lärare om intervjuerna och det var därför nödvändigt att 

möta dem under något mer normala förhållanden innan intervjuerna. Med tanke på den oro 

som dök upp i samband med att inspelningen kom på tal var det såhär i efterhand inte bara 

klokt utan kanske till och med något som direkt påverkade utgången av intervjuerna.

Det tredje syftet med enkätundersökningen var att försöka få en inblick i hur elevernas 

användande av olika förmedlingskanaler ser ut. Med andra ord bland annat hur mycket de

tittar på tv och film. Utan den kunskapen kan jag inte utifrån intervjuerna dra några slutsatser i 

fråga om deras kunskapers koppling till medierad historia.

4.3.3 Utförande av enkätundersökning

Varje elev fick ett papper med sammanlagt sju frågor med olika svarsalternativ och 

instruerades att ringa in det svar som de tyckte bäst stämde in på dem. Jag hade dessutom 

samma frågor på klassrummets interaktiva whiteboard där de betades av en för en i takt med 

att eleverna svarade på dem, på så vis kunde jag enkelt svara på eventuella funderingar kring 

formuläret.27 Vid undersökningstillfället var det förutom mig två stycken pedagoger 

närvarande i klassrummet. Dessa hjälpte i vissa fall någon eller några av eleverna med att 

förstå frågorna och svarsalternativen. Deras närvaro kan givetvis ha påverkat resultaten, det är 

inte svårt att tänka sig att en elev markerar de alternativ som eleven tror att läraren ska gilla, 

                                               
27 Formuläret återfinns som bilaga 2.
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till exempel i frågor om hur ofta de läser böcker eller tittar på tv. Av den anledningen hade det

möjligtvis varit bättre om de hade lämnat klassrummet under tiden som eleverna svarade på 

enkäten, men samtidigt, frågorna var inte av den karaktären att jag tror att någon av oss 

pedagogers närvaro påverkade elevernas svar nämnvärt. Det går dock inte att utesluta. 

Samtidigt fungerade deras närvaro på ett för eleverna betryggande sätt och bidrog även till att 

enkätundersökningen undvek att falla i flera andra fällor, som utebliven data eller problem 

med att förstå frågor.28

4.4 Elevintervjuer

4.4.1 Om elevintervjuer som metod

Den kvalitativa intervjun har för den här undersökningen många fördelar. Bland annat kan 

risken för eventuella missförstånd på grund av skillnader i språkbruk hos informanter och 

intervjuare minimeras vid en intervju. Av den anledningen har jag valt att utföra så kallade 

semistrukturerade intervjuer där intervjun tillåts flyta mer fritt än vid den strukturerade, men 

ändå med tydliga ämnen och ramar vilket den ostrukturerade intervjun saknar.29 Den 

semistrukturerade intervjun kan även ha fördelen av att ge öppna svar, där informanten ges 

möjlighet att utveckla sina svar. Syftet med intervjuerna var just detta, att ge eleverna 

utrymme att bidra med sina egna idéer och funderingar. Men som Bryman påpekar, öppna 

frågor ger öppna svar och detta var jag medveten om kunde komma försvåra tolkningen av 

svaren.30 Jag ville dock komma på djupet av deras föreställningar om förr, och detta skulle 

vara svårare att göra genom exempelvis ett frågeformulär som används i den första delen av 

undersökningen och därför var de öppna frågorna nödvändiga.31

Då intervjusituationen på ett ytligt plan kan likna ett vanligt samtal finns enligt Denscombe 

en överhängande risk för att intervjuaren underskattar situationens krav på förberedelser och 

planering.32 Av den anledningen har intervjuernas upplägg och frågorna bearbetats i flera 

                                               
28 Bryman, Alan (2005) Social Research Methods, s 219.
29 Denscombe, Martyn (1998) Forskningshandboken – för småskaliga forskningsprojekt inom 
samhällsvetenskaperna, s 135.
30 Bryman, Alan (2005) Social Research Methods, s 232.
31 Se bilaga 3 för intervjuernas frågemall.
32 Denscombe, Martyn (1998) Forskningshandboken – för småskaliga forskningsprojekt inom 
samhällsvetenskaperna, s 131.
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steg, bland annat genom att försöka förutspå vilka olika svar som kan ges, för att på så vis i så 

stor utsträckning som möjligt undanröja riskerna för komplikationer.

Den intervjuareffekt33 som Denscombe varnar för kan påverka resultat i de fall då 

intervjuare och informanter står varandra nära, försökte jag minimera genom att inför varje 

intervju instruera informanterna om vikten av att svara ärligt, och att alla svar räknas och att 

inget svar skulle betraktas som felaktigt. Även andra potentiellt försvårande omständigheter 

och faktorer, såsom miljö och utrustning valdes utifrån en idé om att dessa skulle positivt 

påverka tryggheten hos informanterna så mycket som möjligt.

4.4.2 Utförande av elevintervjuer

Vid intervjuer är det viktigt med ett etiskt korrekt förhållningssätt och förfarande. Då 

informanterna inte är myndiga har tillstånd från målsman krävts. Informanternas målsmän har 

fått ett brev med information om hur, i stora drag, undersökningen ska gå till och om 

undersökningens valfrihet och informanternas absoluta anonymitet. I brevet ingick även en 

del avsedd för målsmännen att signera och returnera om de gav sin tillåtelse till intervjun. 

Endast de elever som överlämnat signerat godkännande från målsman har blivit intervjuade. 

Detta i enlighet med rådande forskningsetiska principer.34

Intervjuerna genomfördes under två dagar. Det föll sig så att den ena hälften intervjuades 

den ena dagen och den andra hälften den andra dagen. De utfördes i ett separat mindre rum 

och för att eleverna skulle kunna prata ostörda av omgivningen, placerades de med ryggen 

mot det fönster som vätte mot korridoren. På så vis kunde deras fokus riktas på 

intervjusituationen. Detta påpekar Denscombe som viktiga omständigheter för en lyckad 

intervju.35 Vissa av eleverna visade en viss ängslan över att intervjun skulle spelas in, men 

denna tycktes i de allra flesta fall gå över efter att den första frågan ställts.

                                               
33 Denscombe, Martyn (1998) Forskningshandboken – för småskaliga forskningsprojekt inom 
samhällsvetenskaperna, s 138.
34 Vetenskapsrådet (2010) Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning, s 9. 
35 Denscombe, Martyn (1998) Forskningshandboken – för småskaliga forskningsprojekt inom 
samhällsvetenskaperna, s 143.
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5 Resultat

5.1 Resultat av enkätundersökning

Nedan presenteras resultatet av enkätundersökningen i fyra kategorier styrda av frågornas 

teman. För grafiska presentationer hänvisas till bilaga 1. Kategorierna är tv, film, böcker och 

museum.

Tv. Undersökningen visade att halva gruppen, tio av tjugo, tittar på tv i två eller fler timmar 

per dag och av dem tittar fem på tv i mer än tre timmar. Med andra ord en tämligen stor andel 

som spenderar en avsevärd del av dagen med att titta på tv. Men samtidigt har en lika stor 

andel som uppgav att de tittar på tv i mer än tre timmar, fem av tjugo elever, uppgett att de 

tittar på tv i max en timme per dag. Resultaten bland flickorna visar att hälften kollar på tv i 

max en timme per dag, medan hälften av pojkarna uppger att de tittar på tv i mer än 2,5 

timmar per dag. I detta tv-tittande ryms allt som sänds på tv, med andra ord inte exempelvis 

en film på dvd. Det var endast pojkar, hälften av dem, som uppgav att de under en 

genomsnittlig vecka inte såg några faktaprogram på tv, samtliga flickor uppgav att några av 

programmen de såg var faktaprogram. Bland de mesta tv-tittarna finns alltså pojkarna, 

samtidigt är det de som ser minst faktaprogram på tv.

Film. I undersökningsgruppen uppgav sex av tjugo att de en genomsnittlig vecka såg sju 

eller fler filmer. Inga större skillnader kan urskiljas mellan hur flickor och pojkar har svarat. 

Intressant att notera är att alla har uppgett att de ser antingen två, tre, fyra eller sju filmer på 

en vecka. Ingen har alltså svarat en, fem eller sex. Alla har med andra ord uppgett att de ser 

två eller fler filmer på tv, dvd eller bio på en genomsnittlig vecka. Endast tre av de svarande 

har uppgett att ingen av de filmer de ser handlar om någonting som de tror har hänt på riktigt. 

Resterande sjutton svarar att några av filmerna gör det.

Böcker. På frågan hur ofta de läser en faktabok svarade åtta av tjugo några gånger per 

vecka, en svarade att hon gör det varje dag. I övrigt kan nämnas att medan flickornas svar har 

en övervikt på svarsalternativet några gånger per vecka och sedan sjunker i takt med att 

frekvensen blir lägre, är pojkarnas svar jämnt fördelade från några gånger per vecka till en 

gång i månaden.36 Samtidigt visar undersökningen att femton av de tjugo eleverna uppger att 

                                               
36 Se bilaga 1, fråga 5.
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de varje dag läser böcker som inte är faktaböcker. Den frekvens som fått minst antal svar är 

en gång per vecka, där en elev har uppgett det alternativet. Eleverna läser alltså en bok som 

inte är en faktabok minst en gång i veckan, men de flesta läser flera gånger i veckan.

Museum. Enkätundersökningens sista fråga handlade om hur ofta eleverna besöker 

museum. Fjorton av tjugo uppger att de går på museum en gång om året. En knapp tredjedel, 

sex av tjugo, gör två eller fler besök på ett museum per år. En elev svarade att han gör ett 

besök i veckan. Inga nämnvärda skillnader mellan flickor och pojkar.

5.2 Resultat av elevintervjuer

Sammanlagt genomfördes sexton elevintervjuer av de totalt sjutton som ville bli intervjuade 

och som hade fått tillstånd att bli det. Den sjuttonde eleven var frånvarande vid båda 

intervjutillfällena och blev således aldrig intervjuad. Nedan presenteras en sammanställning 

av de resultat som framkom ur intervjuerna, under de tre teman som intervjuerna höll sig till.

Eleverna har fått namn i form av bokstav och siffran 1. Bokstaven tilldelades slumpmässigt 

efter varje dag intervjuer utförts, siffran gavs i händelse av att fler intervjuer med samma 

personer skulle komma att göras.

5.2.1 Elever om förr i tiden

När eleverna under intervjuerna ombads berätta om förr i tiden framträdde ganska snabbt ett 

tydligt mönster av vissa gemensamma beröringspunkter. Till viss del beror det på frågorna 

som ställdes, till exempel om hur husen och människorna såg ut. Dessa frågor ställdes dock 

bara till de elever som hade svårare att berätta själva, de som behövde hjälp för att plocka 

fram sin kunskap. De andra valde själva beskrivningar som liknade varandras, och vad detta

kan bero på diskuteras längre fram. Följande områden nämner alla eller i vissa fall de flesta av 

eleverna, de är alltså de vanligaste svaren:

 Människornas bostad: bodde i trähus, med tak av hö, enkla levnadsförhållanden, fattigt eller rikt
 Människornas utseende: klädde sig i skinn eller päls, var håriga, smutsiga
 Vapen- och verktygstillverkning: för såväl jakt, fiske, jordbruk och krig. I material som sten, järn 
och brons
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 Jagade, fiskade, krigade
 Barnen hjälpte till hemma, gick i skolan eller lärde sig hemma
 Samhället ägnade sig åt byteshandel, pengar nämndes endast av några, handelsresor, ibland små 
affärer där byten eller köp kunde utföras
 Styrdes av en central gestalt i form av hövding eller kung.

I stort sett alla elever berättade om ett förr i tiden med trähus som hade tak av hö eller tält 

gjorda av skinn. Nedanstående citat från en av intervjuerna är ett tydligt exempel på ett 

vanligt sätt för eleverna att resonera och berätta om förr i tiden:

DB: Hur såg det ut förr i tiden?
J1: Det är inte som det är nu med bilar och sånt, utan det var typ hästvagnar. Lite smutsigt 
överallt och inga hus som är rena.
DB: Varför var det smutsigt?
J1: Det fanns inte dusch och toaletter så de bajsade där utan på ett annat ställe, sån håla, 
jag vet inte vad det heter.
DB: Hur såg människorna ut förr i tiden?
J1: De hade slitna kläder, fast vissa hade sån djurpäls, sån björnpäls på sig. Vissa hade 
bara en handduk, typ. Och frun och barna, de jagade kycklingar och sånt, små djur. Och 
mannen jagade de stora djuren som är farliga.37

   
Det J1 får exemplifiera är dels elevernas berättande om förr i tiden som smutsig, såväl 

omgivning som människor var smutsiga. Eftersom det inte fanns rent vatten, eller åtminstone 

en dusch, så var det svårt med hygienen förr i tiden. Detta kopplas i flera fall ihop med 

föreställningen om att det förr i tiden var fattigt. Dessutom nämner J1 ett annat vanligt 

förekommande element från elevernas berättande om förr i tiden, nämligen att människorna 

hade kläder som var gjorda av skinn eller päls. Endast i ett fåtal fall berättar eleverna om 

kläder som skulle kunna förstås vara gjorda av tyg. Förutom fattigdom, uttrycker eleverna 

också svar som tyder på en uppfattning om att det även fanns rika människor. Någon 

uppfattning om livet för människor mellan fattig och rik uttrycks inte. Följande återgivning av 

intervjun med H1 visar på hur många av eleverna resonerade:

DB: Hur såg husen ut förr i tiden?
H1: De var små. Det fanns också till och med stora hus för de som var jätterika.
DB: Hur såg de ut då?
H1: Helt förr i tiden, så hade de som var fattiga korsvirkeshus, och de som var jätterika 
hade stenhus.
DB: Hur såg stenhusen ut?
H1: De var gjorda av tegel, de hade lyx, som nu i tiden. Och korsvirkeshus är gjorda av 
lera och sten och korsningar med träd.
DB: Hur såg människorna ut förr i tiden?
H1: De var olika. Det fanns olika kläder. De rika hade de rikaste kläderna. De hade skinn 
av olika djur och man kunde till och med… Man sålde affärer i olika länder.

                                               
37 Intervju med J1, 2010-09-27.
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DB: Vad arbetade människor med?
H1: De arbetade med att bygga bondgården, de gjorde med åkern, sätte (otydligt, kanske 
satte) ihop pengar och göra mat. Så de kan leva.
DB: Vad gjorde de med pengarna då?
H1: Om de fick pengar kunde de få silvermynt och då köpte man någonting rikt. Till 
exempel, om man var riktigt rik kunde man köpa en ömtålig vas med fina växter i. Man 
skulle köpa ömtåliga saker som var jätterika, om man tar sönder dem skulle det kosta 
jättemycket.38

Vissa av eleverna ger i sitt berättande uttryck för en viss förändring, att människorna levde på 

olika sätt och att förr i tiden har sett olika ut, beroende på när de menar. Detta är följande citat 

från intervjun med M1 ett exempel på:

DB: Kan du berätta för mig vad du vet om förr i tiden?
M1: Det fanns inte såna grejer som bilar, de hade inga hus. Eftersom stenåldern. De 
skaffade mat och sånt, de hade en stor pinne som var spetsig som de fångade fiskarna 
med. Och på bronsåldern, när det kom lite längre, längre, när det närmade sig, så byggde 
de hus. På stenåldern hade de också svin. Och de hade djur. Sen fanns det också 
bronsålder, de gjorde med brons. Om de skulle köpa någonting så kunde de byta istället 
för pengar. Och på järnåldern så hade de järn, så de började bygga båtar till exempel med 
spik. Och andra olika saker som vi har nu. Och sen så kom det närmare och närmare.
DB: Vad kom det närmre och närmre?
M1: Till oss, till 2000-tiden.39

Det M1 också berör är människornas förhållande till djuren förr i tiden. Djurhållning i form 

av boskap bestående av svin, hästar, höns och kor framkommer som vanligt. Samtidigt var 

människornas jakt och fiske centrala delar av livet förr i tiden.

Flera av eleverna berättade om hur människorna förr i tiden idkade handel, de nämner 

såväl resor till andra länder som handel på närmre avstånd. I vissa fall är det byteshandel, i 

andra fall är det handel som betalas med pengar och i ytterligare andra fall är det en blandning 

av de båda.

5.2.2 När var förr i tiden?

Svaren på frågan om när förr i tiden var är väldigt varierande. Ibland pratar eleverna om 

epoker som dinosauriernas tid, istiden, stenåldern, bronsåldern, järnåldern och vikingatiden. 

När de nämner dessa är det oftast i ett svar på frågan hur det var förr i tiden, se till exempel 

citatet ovan. I vissa fall svarar de helt enkelt förr i tiden eller för länge sedan och då. Det går 

                                               
38 Intervju med H1, 2010-09-24.
39 Intervju med M1, 2010-09-27.
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också att se indirekta svar på frågan om när i elevernas redogörelser för förr i tiden, men det 

kräver att vi tillämpar kunskap om historisk tid och tolkar deras svar i relation till den. Detta 

kommer därför göras längre fram, i det för ändamålet avsatt kapitel.

På den direkta frågan när förr i tiden var blev svaren däremot mer precist angivna, men 

fortfarande med stora skillnader, dels mellan olika elevers svar och dels mellan enskilda 

elevers svar när frågan upprepades i intervjun. Spridningen på svaren ser ut så här:

 För 5 år sedan
 För 11 år sedan
 För 13 år sedan
 1989-90 är lite av förr i tiden
 Efter 20 år kan det vara förr
 60-talet är förr tiden
 För 75 år sedan
 För 100 år sedan

 För 150 år sedan
 För 200 år sedan
 För 300 år sedan
 För flera hundra år sedan
 För 800 år sedan blev det nutid
 För 1000 år sedan
 Förr i tiden börjar på 900-talet

 Förr i tiden var på 1500-talet
 Förr i tiden var på 1700-talet
 För 1500 år sedan
 För 3000 år sedan
 För 10 000 år sedan
 För några miljoner år sedan
 För 10 miljoner år sedan  

Den stora spridningen i en och samma elevs svar, och därmed också i ovanstående lista, 

förklaras enklast genom de frågor som ställdes. Dels ställde jag frågan: när var förr i tiden? 

Och dels frågan: när slutade/började förr i tiden? Vissa av eleverna fick frågan om när förr i 

tiden slutade, andra om när den började, beroende på hur de hade resonerat tidigare hade de 

lättare att förstå än det ena, än det andra. I intervjun med N1 fick jag följande svar:

DB: När var förr i tiden?
N1: Typ för 200 år sedan.
DB: Vad kallas den tiden?
N1: Vet inte.
DB: Hur länge sedan var stenåldern?
N1: Typ 3000 år sedan.40

Utöver att fråga eleverna när förr i tiden var, ställde jag frågan om deras föräldrar brukar 

berätta om sin barndom för eleverna. Bland svaren på frågan uppenbarade sig något som 

skulle kunna tyda på svårigheter med att förstå förr i tiden. Vissa menade att deras föräldrars

barndom var i förr i tiden, andra inte. Bland de som svarade att föräldrarna föddes förr i tiden 

förklarade många att det inte var samma förr i tiden som den de tidigare berättat om. I 

resonemangen kring detta förklarade vissa elever att förr i tiden slutade på 2000-talet, eller 

snarare 1999 då 2000 var nutid. D1 har tidigare i intervjun pratat om bronsåldern som förr i 

tiden och förklarar här skillnaden på de olika förr i tiden:

                                               
40 Intervju med N1, 2010-09-27.
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DB: Berättar dina föräldrar om hur det när de var små någon gång?
D1: Då hade de, då fanns det inte grejer som vi har nu.
DB: Men var det på bronsåldern?
D1: Nej. Då var inte min mamma och pappa födda.
DB: Men var det förr i tiden? När de berättar om det? Är det också förr i tiden?
D1: Ja, man kan säga förr i tiden för det var länge sedan och det var inte jättemånga grejer 
som var uppfunna.
DB: Hur länge sedan är det här då?
D1: Det har jag inte frågat dem.41

Förr i tiden slutar i flera fall alltså på 2000-talet, samma år som de flesta av eleverna är födda. 

Till några av eleverna ställde jag frågan huruvida de var födda förr i tiden. Det var de inte, 

endast i något fall med viss tveksamhet. Eleverna gav uttryck för ett förr i tiden som både var 

knutet till något väldigt avlägset men som också kunde innebära något som låg närmre i tid, 

detta var de dock mer fundersamma inför.

5.2.3 Elever om sina kunskaper och dess källor

Framåt slutet av varje intervju fick alla elever frågan om hur de visste allt det de tidigare 

berättat. De allra flesta hänvisade till skolans undervisning, många till ett temaarbete och 

några till mig. Anledningen till att jag som intervjuare dök upp i deras svar diskuteras längre 

fram. I vissa fall hänvisades det till böcker, film och tv och eleverna fick också frågor som 

direkt hade med dessa medier att göra. Nedan följer ett utdrag ur intervjun med D1, som är 

typisk för hur det kunde låta. Den är här något redigerad, av utrymmesskäl.

DB: Hur vet du allt det här?
D1: Jag har lärt mig det i skolan. Vi har pratat om det. Och sen har jag lyssnat. Och sen 
efter har vi också haft några prov, som vi hade några frågor som man skulle öva på och ha 
rätt. Jag övade och sen efter hade jag rätt. Sen så busläste vi också hemma på det, som 
läsläxa.
DB: Kan man lita på det som står i böcker?
D1: Ibland. För ibland brukar man också hitta på, som en saga, ibland finns det också 
faktaböcker och då är det sant. Men inte på andra böcker.
DB: Kan man lita på det som visas på film?
D1: Nej. Ibland. För att de vet ju inte hur det var förr i tiden. Men de kanske vet, de 
kanske har hittat några grejer. De brukar också hitta på grejer, sen så visar de det i filmer. 
DB: Kan man lita på det som visas på tv?
D1: Ibland. För ibland kanske de också bara ljuger för oss för att vi ska tro sådär fast det 
inte är sant.
DB: Vilka är det som ljuger?

                                               
41 Intervju med D1, 2010-09-24.
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D1: De som har hittat på filmen, eller de som har skrivit hur filmen ska vara.
DB: Varför ljuger de?
D1: För att vi ska tro på ett annat sätt.
DB: Varför vill de det?
D1: Det vet jag inte.
DB: Kan man lita på det som står i tidningen?
D1: Ibland. För ibland så skriver de bara för att vi ska köpa något, eller ibland är det bara 
på skoj. Men ibland är det också på riktigt. Som i nyhetstidningar eller sånt.42

Den källkritiska hållning som D1 ger uttryck för var väldigt vanlig, nästan alla elever uttalade 

en tveksamhet inför mediers trovärdighet. Särskilt reklam var föremål för en hel del kritik. 

Eleverna visade stor medvetenhet om reklamens syfte och uppgav att den inte gick att hålla 

för sann. Samtidigt uppgavs film ha bidragit till deras kunskaper. Vidare gjorde de allra flesta 

skillnad på faktaböcker och sagor och på faktaprogram och andra tv-program. Ett tecknat 

program eller en tecknad film visade sig innehålla en låg sanningshalt, just det tecknade 

nämnde flera av eleverna som en indikator på att det var på låtsas. Dessutom var magiska 

element i innehållet ett tydligt avslöjande om att det inte var på riktigt. 

När frågan ställdes, vilket den inte gjordes till alla, huruvida det går att lita på vad en lärare 

säger, var svaren något mer varierade men med en tydlig övervikt på full tillit till lärare. K1 

uttrycker det såhär:

DB: Kan man lita på att det som lärarna säger stämmer?
K1: Jag vet inte.
DB: Gör du det?
K1: Ja.43

Det är så klart lätt att tänka sig att de elever som svarade att de litade på lärarna, kände ett 

begränsat utrymme för att uttrycka något annat, då jag i egenskap av lärarkandidat för 

eleverna närmast framstår som lärare. Detta dilemma utvecklas och utreds i resultatanalysen.

                                               
42 Intervju med D1, 2010-09-24.
43 Intervju med K1, 2010-09-27.
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6 Analys av resultat

6.1 Inledning

I analysen av elevernas svar på enkäten och på frågorna som ställdes vid intervjuerna har tre 

omständigheter som påverkar undersökningen framkommit och alla har med min roll i 

undersökningen att göra: jag undervisade dem, jag intervjuade dem och jag tolkar resultatet. 

Den del av gruppen vilken jag har undervisat kan mycket väl ha uppfattat intervjusituationen 

som ett test på vad de har lärt sig på mina lektioner, trots att jag innan intervjuerna försäkrade 

dem om att så inte var fallet. Men just det faktum att jag undervisat dem gör även att jag vid 

tolkningen av intervjuerna och enkätsvaren får problem. Det är svårt att inte tolka deras 

berättelser om förr i tiden som berättelser om forntiden, om den tid som jag undervisat dem. 

Möjligtvis hade jag kunnat se helt andra svar om jag inte så tydligt var sammankopplad med 

deras kunskapers källa. Men samtidigt kan jag i den gruppens svar tydligare se vilken kunskap 

som inte går att härleda till skolans undervisning, med andra ord kunskap som skulle kunna 

komma från film och tv.

Samtidigt, och det är viktigt att komma ihåg, när eleverna berättar om förr i tiden och hur 

det såg ut då gör de troligen en sammansmältning med mängder av intryck och kunskaper 

som de sedan försöker förmedla till mig. Det är inte säkert men det är det förvisso aldrig, att 

meningen har samma betydelse hela vägen från den historiska källan, ibland via lärare till elev 

och sedan från elev till mig som mottagare och tolkare av meningens innebörd. Därför finns 

det många fällor på vägen i ett uttolkande av deras svar och berättelser. Det blir således

nödvändigt att hålla dessa omständigheter i åtanke både för mig som tolkare och för dig som 

läsare.

6.2 Analys av enkätundersökning

Innan jag ger mig på att tolka resultaten vill jag uppmärksamma svarsalternativen i frågorna 

två och fyra, som lyder Inga, Några och Alla. Alternativet Några är tämligen stort och inte 

särskilt preciserat och det syns således i svarsfrekvensen. Undersökningen hade troligen tjänat 
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på att dela upp mittenalternativet i två delar.44 Med det sagt följer nu min tolkning av 

undersökningens resultat.

Som vi såg tidigare tittar hälften av eleverna på tv i mer än två timmar per dag. Detta 

mönster känns igen från Statistiska Centralbyråns undersökning som visade att drygt femtio 

procent av de tillfrågade barnen tittade på tv eller video mellan en och två timmar per dag och 

tjugo procent mellan tre och fyra timmar.45 Vi kan anta att de flesta av de filmer som eleverna 

ser ses hemma eller hos någon bekant. Detta baserat på att utbudet av biofilmer som är 

tillgängliga för och riktar sig till åldersgruppen inte är särskilt stort och att de flesta av 

biobesökarna inte ser samma film flera gånger. I kombination med svaren på frågan om hur 

många filmer per vecka eleverna ser, kan vi konstatera att den rörliga bilden tillsammans med 

böcker utgör en betydande del av elevernas potentiella kunskapskällor. Av dessa är några 

faktaprogram och några filmer som handlar om något som hänt på riktigt.

I resultatet finns en punkt som skulle kunna tolkas som en avvikelse. Vi såg till exempel att 

det var en elev som hade uppgett ett tv-tittande på max trettio minuter om dagen. Jämför vi 

det med hur många filmer som eleverna tittar på ser vi att ingen uppger att de ser färre än två 

filmer per vecka. Även om det inte sägs uttryckligen, vågar jag ändå påstå att de flesta av 

eleverna uppfattade filmer som långfilmer, det vill säga filmer som är långt mycket längre än 

trettio minuter. Om eleverna tolkade frågan om tv-tittande som enbart tv-program, alltså 

filmer undantaget, förklarar det i så fall avvikelsen, men den mest troliga förklaringen ligger i 

den fråga som en av eleverna ställde: räknas det om man först tittar lite och sedan gör något 

annat, och sedan kollar lite till? Svaret blev att det räknades och att det även gällde för filmer 

som delades upp på flera dagar.

En lika stor potentiell kunskapskälla som den rörliga bilden är museibesöken troligen inte. 

Åtminstone om vi ser till hur frekvent museum besöks av de flesta av eleverna. För samtidigt 

kan museiupplevelsen vara en stark sådan och därmed även absolut en potentiell 

kunskapskälla att räkna med. SCB:s undersökning visade dock att endast cirka trettio procent 

av de tillfrågade i åldrarna tio till arton hade besökt ett museum eller konstutställning det 

senaste halvåret. I jämförelse med biograf- och biblioteksbesök som hamnar på runt åttio 

procent.46 Större inflytande på elevernas kunskaper tycks litteraturen ha om vi ser till hur ofta 

eleverna läser böcker. Både när det gäller faktaböcker och andra böcker ägnar eleverna dessa 

                                               
44 Se bilaga 1, fråga två och fyra.
45 SCB (2005) Barns villkor. Levnadsförhållanden, rapport 110, s 68.
46 SCB (2005) Barns villkor. Levnadsförhållanden, rapport 110, s 65.
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en hel del tid. Böckerna har ju sin speciella ställning i skolans värld, eleverna i den aktuella 

klassen har till exempel regelbundna läsläxor utöver de böcker som läses i skolan.

Av enkätundersökningens resultat kan vi se att den undersökta gruppens medievanor på 

många punkter återspeglar de resultat som SCB presenterar från sin undersökning. Likheterna 

bekräftar således till viss del resultatets validitet.  

6.3 Analys av elevintervjuer

I nedanstående analys kommer arbetets grundläggande frågeställningar att besvaras med hjälp 

av de tre begreppen historiemedvetande, palimpsestisk historieförmedling och historical film 

literacy.

6.3.1 Elever om förr i tiden

Trots att elevernas uppfattning om när förr i tiden var varierade stort, har vi sett att deras 

beskrivningar av hur det var förr i tiden påminner väldigt mycket om varandra. Min hypotes 

var att elevernas beskrivningar av förr i tiden skulle vara mycket hårdare knutna till den 

filmatiserade och televiserade historieförmedlingen, och därmed uppvisa starka influenser av 

den medeltida världen. Istället tycks skolans undervisning om svensk forntid ha gjort det 

starkaste intrycket. Jag skriver tycks för helt säkra kan vi inte vara på att det eleverna berättar 

om faktiskt är kopplat till forntiden, kanske inte ens när de själva nämner forntidens epoker. 

Jag ska utveckla dessa tankegångar lite längre fram, men först måste de möjliga orsakerna till 

likheterna i elevernas berättelser behandlas.

Under vårterminen 2010 arbetade de båda parallellklasserna med såväl stenåldern som 

bronsåldern, järnåldern och vikingatiden. För den ena klassens undervisning svarade jag, för 

den andra svarade deras lärare och den lärarkandidat som då gjorde sin praktik. Vi lade 

individuellt upp undervisningen, men jag vill minnas att den trots det innehöll många 

gemensamma delar, såsom vanligt är. Av den orsaken tror jag mig tydligt kunna spåra det 

mesta av elevernas berättande och kunskaper om förr i tiden till den undervisning som vi 

bedrev under vårterminen, istället för till den medierade palimpsestiska historieförmedlingen, 

men jag är medveten om att det inte nödvändigtvis behöver vara så.
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Dessutom, när jag tolkar elevernas berättande finner jag mig göra det utifrån en 

uppfattning om vad de har lärt sig i skolan och att det är dessa kunskaper som de ger uttryck 

för, det är med andra ord svårt att inte tolka beskrivningar om trähus som exempelvis ett 

långhus som var vanliga på forntiden. På så vis har elevernas berättande omedvetet och 

ofrivilligt fått mig att skifta fokus, istället för att söka spår efter den medierade 

historieförmedlingen finner jag mig själv notera spår efter skolans undervisning. Medveten 

om detta kan jag dock styra förbi dessa irrvägar och ändå hålla analysen till det den är avsedd. 

I de fall då eleverna inte tydligt nämner en särskild epok eller på något annat vis undanröjer 

möjligheterna att göra alternativa tolkningar av deras berättande, går det inte att utesluta att 

trähus mycket väl kan vara något annat än långhus. Dessutom nämndes det i några fall även 

stenhus vilket ytterligare breddar spannet av hustyper och därmed även möjliga 

föreställningar om förr i tiden.

Utöver människornas bostäder berättade eleverna även om hur människor och deras liv såg 

ut. Eleverna tycks ha kopplat ihop dåtidens avsaknad av nutidens bekvämligheter med 

fattigdom och dessutom kopplas fattigdom ihop med smuts och bristande hygien. Filmvetaren 

Vivian Sobchack har visat på hur medeltid på film ofta framställs som just fattig och smutsig 

och att själva smutsen blir en indikator på att det faktiskt är medeltid, att smutsen skänker 

autenticitet till filmens anspråk på att berätta det som det var.47 Möjligtvis skulle detta kunna 

peka på att vissa av elevernas föreställning om förr inte enbart går att härleda till 

undervisningen, att deras mentala bilder av historien har influerats av förmedlingskanaler som 

film och tv. Men samtidigt som, enligt Sobchack, smuts på film ofta kopplas samman med 

medeltid går det inte att utesluta att även andra epoker kan framställas som smutsiga, och 

därmed påverka elevernas föreställningar.

I kontrast till det fattiga liv som flera av eleverna berättade om står deras berättelser om de 

rika människorna. Elevernas berättelser tyder på en uppfattning om samhällen med antingen 

fattiga eller rika, det var intervjun med H1 som presenterades tidigare ett lysande exempel på. 

Detta är också något som är vanligt förekommande i gestaltningar av medeltiden, tänk bara på 

alla slott fyllda med kungligheter och lyx som ofta ställs i kontrast mot de fattiga bönderna.48

Här blir mitt deltagande i vissa av elevernas undervisning en tillgång för analysen snarare än 

ett potentiellt hinder. När jag granskar mina lektionsplaneringar finner jag att skillnader 

mellan fattiga och rika under forntiden aldrig behandlades i någon större utsträckning i

                                               
47 Sobchack, Vivian (1997) “The Insistent Fringe: Moving Images and Historical Consciousness” i History and 
Theory, s 9.
48 Se exempelvis Robin Hood och den svenska tv-serien Riket.
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undervisningen. Den uppfattning som elever ger uttryck för tycks komma någon annanstans 

ifrån. Margareta Rönnberg menar att när det gäller ämnen som vi inte möter dagligdags, har tv 

en större chans att påverka tittarens kunskap om ämnet.49 När det kommer till gestaltningar av 

skillnader mellan fattiga och rika förr i tiden, vill jag påstå att den medierade 

historieförmedlingen har en stark möjlighet att påverka elevernas kunskaper, då dessa 

gestaltningar ofta görs väldigt visuella och kampen mellan fattig och rik är ett populärt tema 

att iscensätta. Få andra förmedlingskanaler lyckas göra upplevelsen av denna schism så 

emotionell, och därmed lika mottaglig.

När eleverna gör dessa kopplingar mellan vad de uppfattar som fattigdom och smuts, 

uppvisar de ett visst historiemedvetande, enligt Bernard Eric Jensens tolkning av Jeismanns 

definitioner av historiemedvetande.50 Sammanhanget mellan tolkning av det förflutna och 

förståelse av nutiden och till viss del perspektiv på framtiden, är troligen det som får eleverna 

att först koppla ihop förr i tiden med fattigdom, och sedan fattigdom med smuts. När de tar 

del av nutidens gestaltningar av dåtiden och tolkar de historiska skillnaderna kommer de fram 

till att dåtiden måste varit fattig eftersom människorna saknade de attribut som vi idag tolkar 

som markörer för rikedom. I relation till det palimpsestiska förhållandet mellan myt och 

historia, som till stor del präglar dagens gestaltningar av dåtiden, är det också lätt att se 

varifrån eleverna fått uppfattningen om dåtiden som fattig. När de sedan kopplar ihop 

fattigdom med smuts är det troligt att de gör det med en föreställning om hur dagens fattiga 

människor har det. Detta förfarande, att söka efter markörer som kan skilja nutid från dåtid för 

att förstå, visade även Levstik och Barton vara vanligt när barn försöker ordna bilder i 

kronologisk ordning. De barn de studerade gjorde ofta bedömningar av bland annat arkitektur, 

klädsel och teknik för att kunna lösa uppgiften.51

Hartsmar refererar till en undersökning av Oakden och Sturt som fann att ”barn har lättast 

för att urskilja de mest avlägsna historiska epokerna genom att koncentrera sig på negativa 

skillnader som: vad som inte fanns eller vad som var sämre.”52 Detta är med andra ord i linje 

med de ovan av elever förda resonemang. Trots att Oakdens och Sturts undersökning gjordes 

redan 1922, tycks deras resultat vara gällande även för barn som lever idag, i ett samhälle som 

knappt är jämförbart med 1920-talets när det handlar om tillgång till medierade historiska 

                                               
49 Rönnberg, Margareta (2006) Nya medier – men samma gamla barnkultur?, s 120.
50 Jensen, Bernard Eric (1997) ”Historiemedvetande – begreppsanalys, samhällsteori, didaktik” i Karlegärd, 
Christer & Karlsson, Klas-Göran (red.) Historiedidaktik, s 51.
51 Levstik, Linda S. & Barton, Keith C. ”’They still use some of their past’: Historical salience in elementary 
children’s chronological thinking” i Levstik, Linda S. & Barton, Keith C. (eds.) (2008) Researching History 
Education. Theory, Method, and Context, s 120.
52 Hartsmar, Nanny (2001) Historiemedvetande. Elevers tidsförståelse i en skolkontext, s 50.
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berättelser. Med andra ord, tillvägagångssättet för att historiskt bedöma en text tycks inte vara

något som har med en filmatiserad eller televiserad historia att göra, ty de enda historiska 

iscensättningar dåtidens och nutidens barn har gemensamt återfinns i litteraturen och till viss 

del i teatern, men då teaterbesök utgör en tämligen liten del av de flesta barns 

kulturkonsumtion har den en mindre betydelse.   

6.3.2 När var förr i tiden?

Vi såg att elevernas svar på frågan när förr i tiden var varierade stort. Svaren går att placera in 

i två kategorier, den ena med svar på den direkta frågan om när, den andra kategorien med 

svar som uppkom när eleverna berättade själva, exempelvis om hur husen såg ut förr i tiden. 

Jag börjar med den andra kategorien. 

En av anledningarna till att elevernas svar skiljer sig så mycket åt kan naturligtvis vara att 

de avsåg olika förr i tiden när de berättade. I vissa fall var det även så i en och samma elevs 

svar. Jag hade för avsikt att låta eleverna själva bestämma om när förr i tiden var, det vill säga 

att de själva fick välja tidsperiod att berätta om. Många av dem valde något som, vilket 

konstaterades tidigare, skulle kunna tolkas som forntid men uppgav tidsangivelser som 

rimmade illa med forntid. Här, och på många andra ställen, blir det tydligt att eleverna har 

svårt att hålla isär sina olika kunskaper, det blandas och ges från olika tider i ett försök att 

beskriva det diffusa förr i tiden. I denna blandning av historia blir det således i vissa fall svårt 

att utröna vilket förr i tiden de avser, troligen inte bara för mig utan även för eleverna själva. 

När de berättar om hur människorna förr i tiden gjorde redskap av sten, kan de i meningen 

efter berätta om byteshandel med andra länder. Dessa utesluter givetvis inte varandra men jag 

vågar ändå påstå att de i den första meningen avser stenålder, och i den andra meningen en tid 

längre fram, kanske vikingatid. Samtidigt kan det mycket väl vara så att det i elevernas 

berättande helt enkelt finns vissa narrativa luckor, att det för eleverna själva är uppenbart att 

det är olika förr i tiden som avhandlas i en och samma mening utan att de poängterar det för 

mig. Hilary Cooper menar, för att barn ska kunna förstå att det kan finnas flera versioner av 

det förflutna, måste de ges möjlighet att utifrån sina egna kunskaper skapa egna tolkningar 

och att se hur och varför de skiljer sig åt.53 Undersökningens resultat tyder på, om vi utgår 

                                               
53 Cooper, Hilary (1995) History in the early years, s 17.
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från att Coopers teori stämmer, att dessa elever inte i tillräckligt hög utsträckning getts den 

möjligheten.

Förr i tiden började för fem år sedan. Förr i tiden började också för tio miljoner år sedan. 

Det handlar till stor del om hur vi uppfattar frågan och hur vi tänker på tid. Här fanns en 

blandning mellan elevernas svar där vissa ser att förr i tiden börjar vid den punkt som är 

närmast oss, medan andra ser det som att förr i tiden börjar i begynnelsen. Följande figur kan 

förhoppningsvis förtydliga dessa synsätt.

Det är absolut ingen lätt fråga att besvara, när förr i tiden var, inte för elever i skolår fyra men 

inte heller för en vuxen historielärare. Eleverna gör dock goda försök att med hjälp av sina 

kunskaper få ihop en fungerande beskrivning av förr i tiden. 

Hilary Cooper menar, att lära sig om det förflutna handlar också om att lära sig ord som i 

viss utsträckning är specifika för historia.54 I stort sett alla intervjuade elever är födda år 2000. 

Eleverna utläser detta årtal som två tusen, inte tjugo hundra, och detta tycks göra det svårt för 

dem att prata om det som var innan. Vissa av eleverna gör försök med ett tusen nio hundra 

och så vidare, men de allra flesta går bet och vet inte hur det ska utläsas. Om detta beror på 

bristfällig taluppfattning eller att tiden innan 2000 för eleverna är så ovanlig att prata om i 

termer av årtal är svårt att avgöra utifrån intervjuerna. Lättare är det att konstatera att för de 

flesta av eleverna är tiden före 2000 helt, eller delvis förr i tiden.

                                               
54 Cooper, Hilary (1995) History in the early years, s 12.
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6.3.3 Elever om sina kunskapers källor

Att undersöka elevernas inställning till sina kunskapers källor är ett sätt att undersöka deras 

mottaglighet för information förmedlad via dessa. Elevernas svar på och resonemang kring 

frågorna om olika källors tillförlitlighet antyder att eleverna har såväl en viss historical film 

literacy som ett utvecklat källkritiskt tänkande i allmänhet. Den källkritiska hållning som de 

visade upp överraskade mig på så vis att jag inte anade att de skulle vara så konsekvent 

misstänksamma mot mediers innehåll. En annan svensk studie har visat att museer och böcker 

är det som hålls som mest tillförlitliga och att film används som inspiration för 

kunskapande.55 Detta känns igen i min undersökning, då eleverna uttryckte att de inte litade 

på film och tv, men också att det var genom film och tv de till viss del hade lärt sig om förr i 

tiden. Eleverna gjorde ju skillnad på olika tv-program, och menade att vissa tv-program går 

att lita på. Liknande resultat fann Marcus et al i deras studie av highschool-elevers inställning 

till historiska källor. En möjlig förklaring som Marcus et al ger har att göra med dels 

avsändarens trovärdighet och dels sammanhanget som filmen eller tv-programmet visas i. 

Visas film i skolans historieundervisning har den en hög trovärdighet.56  

När det gäller deras historical film literacy är det svårt att avgöra exempelvis hur bra 

eleverna kan följa med i filmer som frångår kronologin, då inga sådana tester utfördes eller 

frågor ställdes. Men den andra delen av förmågan, att avgöra vad som är riktigt och vad som 

är falskt, uttalade många av eleverna att de utan svårigheter kunde göra. Det ska sägas att utan 

att ha varit närvarande när eleverna tittar på film eller tv är det omöjligt att veta om de faktiskt 

kan avgöra vad som är sant eller falskt, myt eller historia, detta skulle således behöva 

undersökas ytterligare. David Buckingham menar dock att även små barn besitter goda 

möjligheter att avgöra vad som är sant och vad som är falskt när de tittar på tv. Redan vid 

femårsåldern kan de ha utvecklat en förmåga att till exempel genom uppmärksammandet av 

dåliga specialeffekter göra kopplingen att det de ser är falskt.57 Därför är det elevernas 

beskrivningar av hur de går till väga för att avgöra om något är sant eller falskt som blir 

föremål för analys.

                                               
55 Snickars, Pelle & Trenter, Cecilia ”Det förflutna som film och vice versa. Om medierande historiebruk – en 
introduktion” i Snickars, Pelle & Trenter, Cecilia (red.) (2004) Det förflutna som film och vice versa. Om 
medierande historiebruk, s 11.
56 Marcus, Alan S., Paxton, Richard J. & Meyerson, Peter (2006) “’The reality of it all’ – History Students Read 
the Movies” i Theory and Research in Social Education, vol. 34, nr. 3, s 527.
57 Buckingham, David (1996) Moving images – understanding children’s emotional responses to television, s 7.
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Margareta Rönnberg menar att barn i elvaårsåldern har gått från att som sjuåringar bedöma 

texten utifrån faktiskhet, via att som nioåringar uppskatta dess möjlighet, till att uppskatta 

textens sannolikhet.58 Att skilja det osannolika från det sannolika är en sak, men att kunna 

välja mellan två sannolikheter kräver en större kunskap i ämnet. Detta visar det sig i 

intervjuerna att eleverna till viss del saknar. De är fast medvetna om att det i den förr i tiden 

som de avser inte fanns några bilar. På frågan om det fanns några cyklar var svaren ofta mer 

dröjande, även om nej var det absolut vanligaste svaret. Däremot blev det svårare att svara på 

frågan om huruvida det fanns några affärer förr i tiden, dels för att affär är mindre konkret än 

bil och cykel, dels för att det var för eleverna mer sannolikt att det fanns affärer även förr i 

tiden. Många av eleverna var dock noga med att påpeka att de inte såg ut som affärerna gör 

idag. Denna osäkerhet visade sig också i frågan om bil och cykel fanns när deras föräldrar var 

små, det var sannolikt, men utan att ha den faktiska kunskapen blev det svårare att svara 

bestämt.

Har elevernas kunskaper då, trots en kritisk inställning till medier, påverkats av 

historieförmedlingen i film och tv? Det är det utifrån den här studien inte möjligt att säkert 

avgöra. Detta dels på grund av att, som Levstik och Barton menar, delar barn inte alltid 

överenskommelsen mellan avsändare/text och mottagaren om att det är historia som berättas. 

Istället för att läsa texten, i dess vida bemärkelse, som historia, kan barn koppla en situation i 

texten till en liknande situation i familjen och hänga upp sin kunskap på detta 

sammanträffande snarare än det texten avsåg.59 Marcus et al drar liknande slutsatser och 

skriver ”If students can draw different conclusions from reading the same text, the same 

seems to be true when students ’read’ the movies.”60 Det hänger i viss mån ihop med den trial 

and error-process som Cooper beskriver. Eleverna, menar hon, lär sig inte begrepp genom 

färdiga definitioner utan genom aktivt problemlösande och diskussioner tills det i slutändan 

kan nås en viss konsensus om vad begreppet innebär.61 Denna process sker i elevernas 

interaktion med medier, såväl som i klassrummet. Kanske betyder det att för att eleverna ska 

kunna lägga den medierade historien till sin kunskapsbank behöver de ha presenterats för att 

det kallas medeltid. De behöver få en djupare och klarare förståelse för att det de ser är en 

                                               
58 Rönnberg, Margareta (2006) Nya medier – men samma gamla barnkultur?, s 126.
59 Levstik, Linda S. & Barton, Keith C. ”’They still use some of their past’: Historical salience in elementary 
children’s chronological thinking” i Levstik, Linda S. & Barton, Keith C. (eds.) (2008) Researching History 
Education. Theory, Method, and Context, s 126.
60 Marcus, Alan S., Paxton, Richard J. & Meyerson, Peter (2006) “’The reality of it all’ – History Students Read 
the Movies” i Theory and Research in Social Education, vol. 34, nr. 3, s 538.
61 Cooper, Hilary (1995) History in the early years, s12.



40

gestaltning av förr i tiden snarare än av fantasi. Den förståelsen kommer troligen genom 

ökade historiska kunskaper och upplevelser.

6.4 Sammanfattande analys

Med detta konstaterat, går det då helt att avfärda tanken på att de skulle ha förvärvat vissa 

historiekunskaper om medeltiden via film och tv? Naturligtvis inte, och jag är inte helt säker 

på att detta kan uteslutas ur elevernas berättande heller. Till att börja med, trots att jag 

försökte undanröja alla potentiellt negativa  effekter av min egen närvaro i egenskap av 

lärarkandidat och den som främst undervisat delar av gruppen om förr i tiden, kan vi nog utgå 

från att den hade en viss betydelse för hur vissa av eleverna svarade. Samtidigt kan jag inte se 

några avgörande skillnader mellan vad eleverna från den klass jag undervisat och deras 

tidigare parallellklass har berättat om förr i tiden. Samtliga berättar om en tid som först och 

främst påminner om forntid.

Av den orsaken tror jag mig tydligt kunna spåra det mesta av elevernas berättande och 

kunskaper om förr i tiden till den undervisningen som vi bedrev under vårterminen. Det 

betyder även att min hypotes inte stämde för den undersökta gruppen, istället för att vara djupt 

påverkade av den filmatiserade historiens gestaltning av medeltid berättar eleverna om ett förr 

i tiden som påminner om forntid och deras kunskap visar tydliga spår tillbaka till skolans 

historieundervisning. Men, skolundervisningen behöver inte vara den enda orsaken till att 

elevernas svar och berättande inte stämde överens med min hypotes. Även om deras svar i 

många fall stämde överens med undervisningens teman betyder inte det att de inte dessutom 

influerats av den filmatiserade historieförmedlingen. Om så är fallet, tyder det på att den 

officiella och den inofficiella undervisningen har mötts, och att dessa förmedlingskanaler 

tillsammans med eleven har skapat ett historiemedvetande. På så vis kan deras svar ha 

motbevisat min hypotes på två plan, både genom att inte visa tydliga referenser till medeltid 

och att detta i sin tur kan bero på att medeltid inte utgör en så betydande del av elevernas 

utbud av historiska iscensättningar.

Att helt avfärda tanken på att elever lär sig historia genom att titta på gestaltningar av 

historia i det rörliga bildmediet, må den vara korrekt eller inte, är otänkbart. 
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7 Slutsats
Undersökningen har visat att de undersökta elevernas mediekonsumtion inte skiljer sig 

nämnvärt åt från övriga i samma åldersgrupps mediekonsumtion. Undersökningen har också 

visat att elevernas föreställningar om förr i tiden  påminner mycket om varandra och att de är 

starkt påverkade av skolans undervisning. Således har undersökningens resultat också pekat 

på att det inte går att finna några tydliga spår efter medeltid i elevernas föreställningar om 

förr, och därmed motbevisat min hypotes. Därmed tyder resultatet även på att den

palimpsestiska historieförmedlingen, som är vanlig i den filmatiserade och televiserade 

historien, inte har påverkat elevernas historiemedvetande i någon särskild nämnvärd grad. De 

undersökta eleverna visade sig vara kritiska och misstänksamma mot mediers innehåll, men 

det har inte utifrån endast det kunnat avgöras i vilken grad eleverna besitter ett historical film 

literacy.

Resultatet av undersökningen inbjuder till vidare studier för att bringa klarhet i vad det är 

som sker med elevers historiemedvetande när de tar del av en medierad historieförmedling. 

Trots resultat som tyder på motsatsen har det i undersökningen inte kunnat avfärdas att deras 

historiemedvetande till viss del påverkas av historieförmedlingen i film och tv-program. I en 

skolkontext innebär det att lärare bör vara medvetna om att vad de tror att eleverna kommer 

lära sig av historisk film och tv i skolan, inte nödvändigtvis är samma kunskaper som de 

faktiskt tillgodogör sig.

Under arbetets gång har många frågor väckts som ytterligare skulle kunna hjälpa till att 

belysa forskningsområdet. Till viss del härstammar dessa frågor från denna undersöknings 

metod, med idéer om hur undersökningen skulle kunna göras annorlunda. Till att börja med, 

borde undersökningen gjorts med elever som ännu inte tagit del av någon officiell 

historieundervisning? Med en sådan undersökningsgrupp hade jag mer eller mindre kunnat 

isolera en förmedlingskanal. Hade så pass unga elever kunnat förmedla och resonera kring 

sina kunskaper? Om jag behållit samma grupp, hade det varit möjligt att få eleverna att berätta 

om ett förr i tiden som de inte hade lärt sig om i skolan? Hur hade en sådan undersökning då 

kunnat se ut och hade det varit möjligt att skilja dessa kunskaper åt för att kunna komma åt

den filmatiserade historiens eventuella kunskapande karaktär?

Vidare studier behöver också göras för att tydligare kunna avgöra hur eleverna gör för att 

avgöra vad som är sant och vad som är falskt, vad som är historia och vad som är myt.   
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8 Källförteckning

8.1 Muntliga källor

Intervju med A1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-24. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med B1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-24. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med C1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-24. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med D1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-24. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med E1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-24. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med F1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-24. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med G1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-24. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med H1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-24. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med I1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-27. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med J1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-27. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med K1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-27. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med L1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-27. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
Intervju med M1, skolår fyra. Intervjuad 2010-09-27. Intervjuspråk: svenska. Intervjuare: 
Daniel Bergström. Inspelning och transkription finns på CD i intervjuarens bostad.
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Bilaga 2. Enkätundersökning.

Jag är en flicka Jag är en pojke

1. Hur många timmar kollar du på tv varje dag?

0 – ½ ½ - 1 1 – 1 ½ 1 ½ - 2 2 – 2 ½ 2 ½ - 3 3 eller mer

2. Hur många tv-program som du ser på en vecka är 
faktaprogram?

Inga Några Alla

3. Hur många filmer ser du på en vecka (tv, dvd eller bio)?

1 2 3 4 5 6 7 eller fler

4. Hur många filmer som du ser på en vecka handlar om något 
som hänt på riktigt?

Inga Några Alla

5. Hur ofta läser du en faktabok?

Varje dag Några gånger / vecka En gång / vecka En gång / månad

6. Hur ofta läser du en bok som inte är en faktabok?

Varje dag Några gånger / vecka En gång / vecka En gång / månad

7. Hur ofta går du på museum?

En gång / vecka En gång / månad En gång / termin En gång / år
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Bilaga 3. Intervjumall.

1. Berätta vad du vet om hur det var förr i tiden.

Hur såg husen ut?
Hur var människor klädda?
Vad arbetade de med?
Hur var det för barnen?
Vem bestämde förr i tiden?
Fanns det bilar?
Fanns det affärer?

2. När var förr i tiden?

Hur länge sedan var det?
Vad kallas den tiden?

3. Hur vet du det här som du har berättat?

Vem har lärt dig det?
Kan man lita på det som står i böcker?
Kan man lita på det som visas på film?
Kan man lita på det som visas på tv?
Kan man lita på det som står i tidningen?
Berättar dina föräldrar eller andra släktingar för dig om hur det var förr i tiden?

4. Hur ofta ser du på film eller tv-program som på något vis 
berättar hur det var förr?

En gång/månad En gång/vecka Flera gånger/vecka En gång/år

(5. Vad är historia?)


